Passando al libro terzo del codice, il can. 1160 affermava, sui luoghi sacri, l'esenzione della giurisdizione dell'autorità civile e il libero e legittimo esercizio della giurisdizione ecclesiastica²⁴; mentre nel secondo paragrafo del can. 1322 e nel primo paragrafo del can. 1495, con la formula *independenter a civili potestate*, si statuiva, rispettivamente, il diritto della Chiesa di compiere opera di evangelizzazione²⁵ e il diritto di acquistare, alienare, e amministrare beni temporali per il perseguimento dei fini che le sono propri²⁶.

Meritano di essere menzionate anche due disposizioni del libro quinto dedicato ai delitti e alle pene: il primo paragrafo del can. 2214, che stabiliva un diritto *proprium ac nativum* della Chiesa, indipendente da qualsiasi autorità umana, di costringere con pene sia spirituali sia temporali chi aveva commesso un delitto²⁷; il can. 2334, che prevedeva la scomunica *latae sententiae* riservata alla Sede Apostolica per chi ledeva la libertà o i diritti della Chiesa (i cosiddetti *iura Ecclesiae*) mediante leggi o qualsiasi altra disposizione normativa e per chi impediva direttamente o indirettamente il legittimo esercizio della giurisdizione ecclesiastica sia in foro interno sia esterno²⁸.

²¹ CIC del 1917, can. 121: «*Clerici omnes a servitio militari, a muneribus et publicis civilibus officiis a statu clericali alienis immunes sunt*».

²² CIC del 1917, can. 196: «*Potestas iurisdictionis seu regiminis quae ex divina institutione est in Ecclesia, alia est fori externi, alia fori interni, seu conscientiae, sive sacramentalis sive extra-sacramentalis*».

²³ CIC del 1917, can. 265: «*Romano Pontifici ius est, a civili potestate independens, in quamlibet mundi partem Legatos cum vel sine ecclesiastica iurisdictione mittendi*».

²⁴ CIC del 1917, can. 1160: «*Loca sacra exempta sunt a iurisdictione auctoritatis civilis et in eis legitima Ecclesiae auctoritas iurisdictionem suam libere exercet*».

²⁵ CIC del 1917, can. 1322, § 2: «*Ecclesiae, independenter a qualibet civili potestate, ius est et officium gentes omnes evangelicam doctrinam docendi: hanc vero rite ediscere veramque Dei Ecclesiam amplecti omnes divina lege tenentur*».

²⁶ CIC del 1917, can. 1495, § 1: «*Ecclesia catholica et Apostolica Sedes nativum ius habent libere et independenter a civili potestate acquirendi, retinendi et administrandi bona temporalia ad fines sibi proprios prosequendos*».

²⁷ CIC del 1917, can. 2214, § 1: «*Nativum et proprium Ecclesiae ius est, independens a qualibet humana auctoritate, coercendi delinquentes sibi subditos poenis tum spiritualibus tum etiam temporalibus*».